



دانشگاه گیلان



وزارت آموزش و پرورش

مرکز ملی پژوهش‌های روانشناسی و مشاوره

معاونت آموزش و پرورش گیلان



## چطور دانش آموزانم را آموزش دهم در منزل و مدرسه تفکیک زباله داشته باشند و علاقمند به زمین پاک شوند

آزیتا نعمانی<sup>۱</sup>

آموزگار اداره آموزش و پرورش ناحیه یک بندرعباس

دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی

Azita.nomani۱۳۵۲۱۹۹۵@gmail.com

### چکیده:

آموزش و تشویق دانش آموزان و ارتقای فرهنگ دانش آموزی به منظور جداسازی زباله از مبدا، یکی از گام‌های اولیه در مدیریت پسماند مدارس و در راستای نگهداری زمین پاک و دوست داشتن طبیعت است و با توجه به اهمیت موضوع، لازم است همه دست به دست دهیم تا نسبت به ساماندهی این مسئله مهم اقدامات لازم انجام پذیرد. هدف از انتخاب دانش آموزان برای آموزش تفکیک پسماندهای خشک استفاده از ظرفیت‌های یادگیری دانش آموزان و اثرگذاری آنها بر روی والدین در راستای نهادینه کردن فرهنگ حفظ محیط زیست و در راستای نگهداری زمین پاک و دوست داشتن طبیعت بوده است. اینجانب آزیتا نعمانی آموزشگاه دبستان پسرانه فجر تصمیم گرفتم طرحی را اجرا کنم که در آن دانش آموزان به تفکیک و جداسازی بازیافتها در خانه و مدرسه ترغیب و تشویق شوند. طی اجرای طرح تفکیک زباله، آموزشگران با اهدای سطل‌های تفکیک زباله و بروشورهایی در رابطه با فرهنگ بازیافت زباله از مبدا به دانش آموزان و دانش آموزان در خصوص انجام طرح فوق و در راستای نگهداری زمین پاک و دوست داشتن طبیعت توضیحات لازم را به آنها ارائه داده شد. در این اقدام پژوهی سعی من بر این بود که از تمام امکانات و ظرفیت‌های موجود در راستای اجرای هر چه بهتر طرح آسمان آبی، زمین پاک بهره گیرم که آموزش چهره به چهره از تاثیرگذارترین بخش‌های اجرای این طرح به شمار می‌آید. بنا بر این چون بازیافت پسماندها به کاهش تولید زباله، حفظ منابع زیست محیطی، کاهش مصرف انرژی، کاهش گازهای گلخانه‌ای و تغییرات آب و هوایی و کاهش هزینه‌ها کمک می‌کند، ضروری است کلیه دانش آموزان نسبت به جمع آوری به موقع این ظروف اقدام و به چهره بصری کمک کنند.

### واژگان کلیدی:

دانش آموزان - تفکیک - جداسازی بازیافت - خانه - مدرسه

### مرحله الف)

#### مقدمه:

هیچ ماده‌ای در طبیعت بی‌فایده و دور ریختنی نیست. بازیافت به معنای استفاده دوباره از کالاهای دور ریختنی است. بسیاری از چیزهایی را که هر روز به اسم زباله دور می‌ریزیم دور ریختنی نیستند. این مواد کاملاً "با ارزشند که از محیط اطرافمان بدست آمده‌اند و می‌توان دوباره از آن‌ها استفاده کرد. مثل کاغذ، شیشه، فلز و پلاستیک که دوباره بازیافت می‌شوند. ساخت کاغذ از کاغذ کهنه، می‌تواند بدون راحتی و بدون اینکه کیفیت خود را از دست بدهد جانشین کاغذ تازه‌ای که از درختان تهیه می‌شود گردد. متأسفانه در ایران فقط ۱۰ درصد کاغذها بازیافت می‌شوند، بنابراین قسمت زیادی از کاغذهای مصرفی ما با قطع درختان تأمین می‌شود و این را هم بدانیم که برای تهیه یک تن کاغذ ۱۷ اصله درخت ۵۰ ساله قطع می‌شود.